

平成29年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年9月12日

上場会社名 MICS化学株式会社
 コード番号 7899 URL <http://www.c-mics.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三宅 利定

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理管掌 (氏名) 伊藤 久美

TEL 0561-39-1211

四半期報告書提出予定日 平成28年9月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年4月期第1四半期の連結業績(平成28年5月1日～平成28年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年4月期第1四半期	607	0.9	1	—	5	—	1	—
28年4月期第1四半期	602	△1.2	△9	—	△5	—	△3	—

(注) 包括利益 29年4月期第1四半期 1百万円 (—%) 28年4月期第1四半期 △6百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年4月期第1四半期	0.36	—
28年4月期第1四半期	△0.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年4月期第1四半期	3,714	3,067	82.6	585.43
28年4月期	3,795	3,086	81.3	589.10

(参考) 自己資本 29年4月期第1四半期 3,067百万円 28年4月期 3,086百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年4月期	—	4.00	—	4.00	8.00
29年4月期	—	—	—	—	—
29年4月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年4月期の連結業績予想(平成28年5月1日～平成29年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,348	5.2	70	144.4	72	117.9	40	85.7	7.63
通期	2,718	5.3	138	35.6	142	23.9	74	△9.0	14.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年4月期1Q	5,850,000 株	28年4月期	5,850,000 株
29年4月期1Q	610,606 株	28年4月期	610,606 株
29年4月期1Q	5,239,394 株	28年4月期1Q	5,239,394 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の緩やかな改善が見られる中、英国のEU離脱決定を受けて進んだ円高・株安の影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のなか、当社グループは、リピート受注の減少を新規受注でカバーすべく、顧客開拓活動を進めてまいりました。中でも、SBN規格袋販売実績は昨年対比10%増となり売上げに貢献しました。その結果、売上高は6億7百万円（前年同四半期比0.9%増）となりました。

利益につきましては、原油・ナフサ市況が前年に比べて低水準で推移したことと全社上げてのコストダウン活動により、営業利益が1百万円（前年同四半期は営業損失9百万円）となりました。また、受取配当金等を加えた経常利益は5百万円（前年同四半期は経常損失5百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失3百万円）となりました。

用途別の売上高につきましては、食品分野は、漁獲量減少の影響を受け、加工品需要が減少、水産分野のリピート売上げが減少しました。一方でカット野菜、介護食品向けのSBN規格袋の売上げが増えたものの売上高は3億66百万円（前年同四半期比3.4%減）となりました。

非食品分野では、医療分野での輸液外袋、機械部品、クラフト包装用で増加し、売上高は1億27百万円（前年同四半期比21.1%増）でした。

商品等につきましては、前期同様に突き刺し強度の高いフィルム（SPパック）が堅調に推移しましたが、自動車部品用防錆フィルムが大きく減少し、その結果1億14百万円（前年同四半期比3.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は17億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ51百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が39百万円、仕掛品が8百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は19億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円減少いたしました。これは主に建物及び構築物が6百万円、機械装置及び運搬具が12百万円、投資有価証券が3百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、37億14百万円となり、前連結会計年度末に比べ80百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は5億83百万円となり、前連結会計年度末に比べ65百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が27百万円、未払法人税等が40百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は63百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、6億47百万円となり、前連結会計年度末に比べ61百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は30億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ19百万円減少いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益1百万円、剰余金の配当20百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は82.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年6月10日の「平成28年4月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、当社の連結子会社であった米可思化学商貿（蘇州）有限公司は平成28年6月17日に清算終了しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	857,348	817,817
受取手形及び売掛金	687,171	696,682
電子記録債権	83,900	95,213
商品及び製品	89,456	87,109
仕掛品	35,290	26,546
原材料及び貯蔵品	42,421	43,052
その他	50,117	30,241
貸倒引当金	△118	△2,139
流動資産合計	1,845,587	1,794,525
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	349,134	343,074
機械装置及び運搬具(純額)	183,793	171,222
土地	634,701	634,701
その他(純額)	52,217	50,354
有形固定資産合計	1,219,847	1,199,353
無形固定資産	1,467	1,375
投資その他の資産		
投資有価証券	703,704	700,410
その他	30,346	24,886
貸倒引当金	△5,697	△5,600
投資その他の資産合計	728,354	719,697
固定資産合計	1,949,669	1,920,425
資産合計	3,795,257	3,714,951

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	412,546	385,214
短期借入金	25,000	25,000
1年内返済予定の長期借入金	1,316	815
未払法人税等	46,973	6,276
賞与引当金	33,582	24,858
その他	129,848	141,664
流動負債合計	649,266	583,828
固定負債		
役員退職慰労引当金	32,535	33,420
退職給付に係る負債	949	809
資産除去債務	10,500	10,500
その他	15,493	19,117
固定負債合計	59,478	63,846
負債合計	708,744	647,674
純資産の部		
株主資本		
資本金	774,000	774,000
資本剰余金	1,150,310	1,150,310
利益剰余金	1,827,538	1,808,557
自己株式	△263,394	△263,394
株主資本合計	3,488,454	3,469,473
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△14,596	△14,534
土地再評価差額金	△387,533	△387,533
為替換算調整勘定	187	△130
その他の包括利益累計額合計	△401,942	△402,197
純資産合計	3,086,512	3,067,276
負債純資産合計	3,795,257	3,714,951

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年5月1日 至平成27年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成28年7月31日)
売上高	602,517	607,698
売上原価	429,318	406,415
売上総利益	173,199	201,283
販売費及び一般管理費	182,914	199,354
営業利益又は営業損失(△)	△9,715	1,929
営業外収益		
受取利息	552	539
受取配当金	2,402	2,835
作業くず売却益	1,397	333
その他	472	619
営業外収益合計	4,824	4,327
営業外費用		
支払利息	119	94
固定資産除却損	429	0
売上割引	331	325
その他	0	—
営業外費用合計	880	421
経常利益又は経常損失(△)	△5,770	5,835
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△5,770	5,835
法人税、住民税及び事業税	2,639	1,488
法人税等調整額	△4,581	2,482
法人税等合計	△1,942	3,970
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,828	1,864
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,828	1,864

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年5月1日 至 平成27年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年5月1日 至 平成28年7月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,828	1,864
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,295	62
為替換算調整勘定	211	△317
その他の包括利益合計	△3,083	△255
四半期包括利益	△6,912	1,609
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△6,912	1,609

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、プラスチックフィルム製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。